
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 
n. 37 del 30-03-2023

 
OGGETTO: APPROVAZIONE DELLA SOTTOSEZIONE RISCHI CORRUTTIVI E TRASPARENZA DEL
PIANO INTEGRATO DI AZIONE E ORGANIZZAZIONE 2023 – 2025

 
L'anno duemilaventitre il giorno trenta del mese di Marzo alle ore 12:30, presso questa Sede
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte
contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Sono presenti i Signori:
 

N Cognome e Nome Carica Presenze
1 CREMONINI MAURIZIO SINDACO Presente
2 ESTERO LUCIA ANNA ASSESSORE Presente
3 FELICI VERONICA ASSESSORE Presente
4 ORAKIAN MASSIMILIANO ASSESSORE Assente
5 CENTORE SIMONE ASSESSORE Presente
6 QUARTUCCIO ALESSANDRO ASSESSORE Presente

7 BARDI FULVIO ASSESSORE Presente

8 LUDOVICI LUANA ASSESSORE Assente

<palign=center style="text-align:center"> 
 
 
Ne risultano presenti  n. 6 e assenti n. 2

Assume la Presidenza il  MAURIZIO CREMONINI in qualità di SINDACO assistito
dal SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

 

 

 



 

 

 

 

 

</palign=center>
LA GIUNTA COMUNALE

Vista la legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Vista la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;

Visto il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 che reca, in attuazione della delega di cui ai commi 35 e 36 dell’art. 1
della già citata L. n.190/2012, “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

Visto il D.Lgs. 25 maggio 2016 n. 97 avente ad oggetto “Revisione e semplificazione delle disposizioni in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della L. 6 novembre 2012, n. 190
e del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai sensi dell’articolo 7 della Legge 7 agosto 2015 n. 124, in materia di
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;

 

Visto l’art. 6 “Piano integrato di attività e organizzazione” del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, recante “
Misure urgenti per il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale
all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”, convertito
nella legge 6 agosto 2021, n. 113;

 

Visto il d.P.R.24 giugno 2022, n. 81 “Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani
assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

 

Visto il decreto 30 giugno 2022, n. 132 “Regolamento recante definizione del contenuto del Piano integrato
di attività e organizzazione”;

 

Vista la deliberazione ANAC n. 07 del 17 gennaio 2023 di approvazione definitiva del Piano nazionale
Anticorruzione (PNA) 2022 strumento metodologico da seguire per la predisposizione del Piano triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza per la parte relativa alla questione del rischio
corruttivo;

 
Dato atto che il suddetto articolo 6 del D.L. n. 80/2021 ha previsto che le pubbliche amministrazioni
con più di cinquanta dipendenti, con esclusione delle scuole di ogni ordine e grado e delle istituzioni
educative, adottino il piano integrato di attività ed organizzazione (PIAO), che ricomprende i
documenti di pianificazione e programmazione tra cui il Piano Triennale per la Prevenzione della



Corruzione e Trasparenza;
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 31 del 05 dicembre 2022 con il quale il Segretario Generale
dott.ssa Alessandra Giovinazzo è stata nominata Responsabile della prevenzione della Corruzione e
della Trasparenza;
 
Vista la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 2023 - 2025, da inserire nel Piano integrato di
attività ed organizzazione, predisposto dal Responsabile della Prevenzione della corruzione e
trasparenza;
 
Dato atto che il Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza ha avviato il
procedimento di elaborazione e stesura del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2023-2025 con Avviso pubblicato in data 10 gennaio 2023, al fine di raccogliere
suggerimenti ed osservazioni dalla società civile che consentano di formulare un documento condiviso
con i gruppi, i comitati, le associazioni e le rappresentanze delle categorie produttive del territorio di
questo Ente;
 
Dato atto, altresì, che, entro il termine fissato nell’Avviso non sono pervenute segnalazioni,
osservazioni e proposte;
 
Ritenuto<spanstyle='font-size:12.0pt'>, pertanto, di provvedere all’approvazione della sottosezione Rischi corruttivi
e trasparenza 2023 - 2025, da inserire nel Piano integrato di attività ed organizzazione nella stesura allegata quale
parte integrante e sostanziale; </spanstyle='font-size:12.0pt'>
 
Acquisito sulla presente deliberazione il parere favorevole del Segretario Generale ad interim Dirigente
dell’Area 1 Amministrativa espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, comma 1, ed articoli
147, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, attestanti la legittimità, la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa;

 

Dato atto che non è stato richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, in quanto la stessa non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

 

CON votazione  unanime  espressa nelle modalità di legge

 

DELIBERA

1. di richiamare la premessa e le motivazioni quali parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, per cui si intendono qui integralmente riportate e trascritte;

 
2. di approvare la sottosezione Rischi corruttivi e trasparenza 2023 - 2025 che si allega alla presente
quale parte integrante e sostanziale;
 
3. di dare atto che la presente Sottosezione verrà inserita in un’apposita sezione del PIAO di prossima
adozione, secondo quanto previsto dall’art. 6, comma 2, del D.L. n. 80/2021 ed in conformità agli
indirizzi adottati dall’ANAC.
 
Successivamente, valutata l’urgenza imposta dalla volontà di concludere, tempestivamente, il
procedimento, allo scopo di rendere efficace quanto prima l’intero PIAO
 

 LA GIUNTA COMUNALE

 



Con votazione  unanime, resa nelle modalità di legge

 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs
n. 267/2000.

 

 



SEGRETARIO GENERALE - SEGRETERIA DEL SEGRETARIO:
 
Ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267 si esprime parere Favorevole in ordine alla Regolarità
Tecnica.
 
 

Ardea 30-03-2023  IL SEGRETARIO GENERALE
 DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO
 

 Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2000

 



 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto:
 

 IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

IL SINDACO
MAURIZIO CREMONINI

 
 
 

CERTIFICAZIONE DI ESECUTIVITA'
 
Il Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione:
 
| X | è stata dichiarata immediatamente eseguibile a norma dell'art. 134 comma 4 del D.L.gs n.
2672000;
 
| | è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di cui all'art. 134 comma 3 D.Lgs. n. 267/2000;
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ALESSANDRA GIOVINAZZO

 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 


